
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 457 del 29/04/2021

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: INCARICO PROFESSIONALE PER INDAGINI GEOLOGICHE, 

GEOTECNICHE  DI  SUPPORTO  AL  PROGETTO  DEGLI  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO 

DELL'ISTITUTO  GALILEI  DI  SAN  SECONDO  -  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA.  RETTIFICA 

DETERMINAZIONE N. 380/2021 PER ERRORE MATERIALE

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA 

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina Dirigenziale 
n. 1665/2020.

Richiamata la determinazione n. 380 del 08/04/2021 avente per oggetto: "incarico professionale 
per  indagini  geologiche,  geotecniche  di  supporto  al  progetto  degli  interventi  di  adeguamento 
sismico dell’istituto Galilei di San Secondo – affidamento e impegno di spesa”;

Considerato che al citato affidamento, per mero errore materiale, è stato attribuito uno SMART CIG 
e  non  un  CIG   dal  sistema  SIMOG,  come  invece  indicato  nel  Decreto  del  07/12/2020  di 
assegnazione del finanziamento;

Che, al fine di poter rendicontare correttamente la spesa, occorre procedere:
- all’annullamento dello smart CIG assegnato al contratto: Z41312FC8D
- all’assegnazione del CIG da SIMOG: 8733796C73 

Che occorre procedere altresì alla rettifica degli allegati all’atto;

Dato atto che :
-  per  tutto  quanto  non  indicato  nel  presente  atto,  rimangono  valide  le  disposizioni  della 
determinazione n. 380/2021;
-  che la prestazione in questione riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza del 

Determina n. 457 del 29/04/2021 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



funzionario responsabile;
-  per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

DETERMINA

di  rettificare,  per  i  motivi  citati  in  premessa,  la  determinazione  n.  380/2021,  procedendo 
all’annullamento dello smart CIG assegnato al contratto (Z41312FC8D) e all’assegnazione del CIG 
da SIMOG: 8733796C73 

di dare atto che, per tutto quanto non indicato nel presente atto, compresa l’imputazione contabile, 
rimangono valide le disposizioni della determinazione n. 380/2021;

di allegare al presente atto la lettera d’ordine  con i riferimenti corretti;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2021;

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 457 del 29/04/2021 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Il Funzionario

 

Servizio Edilizia Scolastica 

  U.O. Edilizia Scolastica 

Viale Martiri

della Libertà n.15

43123 Parma

Tel. 0521 931924

Fax 0521 931755

 Ing. Paola Cassinelli e-mail  p.cassinelli@provincia.parma.it www.provincia.parma.it

 
        Parma,  Prot n. ______________

 Spett.le 
Dr. Geol. Picinotti Fabio Francesco 
Via S.Pellico n. 4
Parma (PR)

LETTERA  D’ORDINE

OGGETTO: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA – INCARICO PROFESSIONALE PER

INDAGINI GEOLOGICHE, GEOTECNICHE DI SUPPORTO AL PROGETTO DEGLI

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL’ISTITUTO GALILEI DI SAN SECONDO –

CIG: 8733796C73 

Tecnico: Dr. Geol. Picinotti Fabio Francesco, Via S.Pellico n. 4 Parma (PR) p.iva

02634200345

Premesso che:
con determinazione n. …... del ../../2021 si è provveduto all’affidamento dell’incarico
professionale in oggetto;

Visti:
l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/20016;

l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità assoluta del
futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari mediante
l’utilizzo di conto corrente bancario o postale dedicato a tutti i movimenti finanziari afferenti al
progetto oggetto del contratto medesimo, da accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste
Italiane S.p.A., tramite il quale dovranno avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello
strumento consistente nel bonifico bancario o postale;

il comma 7 dell’art.3, della precitata normativa, il quale stabilisce che i soggetti di cui al co.1 del
medesimo art. 3, dovranno comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti
dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

Il comma 9, dell’art.3, il quale stabilisce che l’affidatario, nell’eventualità di contratti stipulati
con subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate a
lavori, servizi e forniture, dovrà garantire, nell’ambito dei contratti medesimi, un pari impegno
da parte dei subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla suddetta legge;

Si stipula quanto segue:

Articolo 1 
La Provincia di Parma conferisce al tecnico Geologo Fabio Francesco Picinotti, l’incarico
professionale per la redazione di indagini geologiche e sismiche di supporto alla progettazione
definitiva - esecutiva dell’intervento di adeguamento sismico dell’Istituto Galilei di San Secondo
(PR) CIG Z41312FC8D;
In particolare il tecnico dovrà produrre:
studio geologico,  copia informatica per consultazione



studio geotecnico preliminare 
studio di risposta sismica locale 
studio geotecnico di verifica (NTC 2018)

Si precisa che sono previste:
n. 1 sondaggio a carotaggio continuo spinto fino ad una profondità di 30 m da p.c. con
l’esecuzione di prove SPT in foro; 
n. 1 prova geofisica tipo MASW+HVSR; 
n. 1 prova penetrometrica con piezocono tipo CPTU 

Articolo 2
Il termine per la redazione della suddetta relazione è fissato in giorni 30 (trenta) giorni naturali
e consecutivi, decorrenti dalla data di sottoscrizione della presente. La penale è stabilita nella
misura del 2,5 per 1.000 dell’importo netto contrattuale per ogni giorno di ritardo non
giustificato, e comunque in misura complessiva non superiore al 10% dell’importo netto
contrattuale.

Articolo 3
Il corrispettivo per la prestazione richiesta ammonta per € 8.250,00 oltre oneri previdenziali
(2%) e iva per complessivi € 10.266,30;

Articolo 4
L’importo di cui all’articolo 3) verrà corrisposto in unico stato d’avanzamento, alla consegna
degli elaborati di cui all’art. 1, dietro presentazione di fattura elettronica intestata a Provincia di
Parma – V.le Martiri della Libertà, 15 – 43123 Parma (C.F. 80015230347 - codice IPA:UF930G).

Articolo 5
Per quanto concerne la prestazione affidatogli, il tecnico è tenuto ad eleggere domicilio in
Parma. Per tutte le controversie che potessero insorgere per qualsiasi motivazione, nessuna
esclusa, si farà riferimento ad un collegio arbitrale, costituito da tre membri dei quali uno scelto
dall’Amministrazione, uno dal Consulente ed il terzo da designarsi da parte dei due precedenti o,
in alternativa, dal Presidente del tribunale di Parma. Il collegio arbitrale giudicherà secondo le
regole del diritto. 
      
Articolo 6
Il presente disciplinare d’incarico è redatto in forma di scrittura privata è da ritornare
all’Amministrazione e sarà registrata in caso d’uso, ai sensi di legge, a cura ed a spese della
parte richiedente.

Articolo 7
Designazione quale sub-responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento
U.E. 679/2016 è l’ing. Paola Cassinelli. 
In esecuzione del presente contratto, il tecnico Geologo Fabio Francesco Picinotti, effettua il
trattamento di dati personali di titolarità dell’Ente.
Il tecnico Geologo Fabio Francesco Picinotti è designato dalla Provincia di Parma quale sub
Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del
Regolamento U.E. 679/2016, per il trattamento denominato: incarico professionale per
redazione relazione geologica-geotecnica a supporto della progettazione definitiva - esecutiva
dell’intervento di adeguamento sismico dell’Istituto Galilei di San Secondo (PR) CIG
Z41312FC8D.
Le Parti riconoscono e convengono che il rispetto delle istruzioni nonché alle prescrizioni della
normativa applicabile, non producono l’insorgere di un diritto in capo al sub Responsabile del
trattamento al rimborso delle eventuali spese che lo stesso potrebbe dover sostenere per
conformarsi.

Articolo 8
Il tecnico Geologo Fabio Francesco Picinotti, ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le
informazioni, ivi comprese quelle che transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di
cui venga in possesso e comunque a conoscenza, anche tramite l'esecuzione del contratto, di
non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma, di non farne oggetto di utilizzazione a
qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione del Contratto e di
non farne oggetto di comunicazione o trasmissione senza l'espressa autorizzazione
dell'Amministrazione.
L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale
originario o predisposto in esecuzione del Contratto. L’obbligo di cui ai precedenti paragrafi non
concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio.

copia informatica per consultazione



Il tecnico Geologo Fabio Francesco Picinotti è Sub responsabile per l’esatta osservanza da parte
dei propri dipendenti, consulenti e collaboratori, nonché di subappaltatori e dei dipendenti,
consulenti e collaboratori di questi ultimi, degli obblighi di segretezza di cui ai precedenti
paragrafi e risponde nei confronti della Provincia di Parma per eventuali violazioni dell’obbligo di
riservatezza commesse dai suddetti soggetti.

Il tecnico Geologo Fabio Francesco Picinotti può utilizzare servizi di cloud pubblici ove
memorizzare i dati e le informazioni trattate nell'espletamento del lavoro affidato, solo previa
autorizzazione dell’Ente.

In caso di inosservanza degli obblighi descritti, l’Amministrazione ha facoltà di dichiarare risolto
di diritto il Contratto, fermo restando che il Fornitore di lavori sarà tenuto a risarcire tutti i danni
che ne dovessero derivare.

Il tecnico Geologo Fabio Francesco Picinotti, potrà citare i termini essenziali del Contratto nei
casi in cui fosse condizione necessaria per la partecipazione del Fornitore di lavori stesso a gare
e appalti, previa comunicazione all’ Amministrazione delle modalità e dei contenuti di detta
citazione.

Sarà possibile ogni operazione di auditing da parte della Amministrazione attinente le procedure
adottate dal Contraente in materia di riservatezza e degli altri obblighi assunti dal presente
contratto.
Il tecnico Geologo Fabio Francesco Picinotti non potrà conservare copia di dati e programmi della
Amministrazione, né alcuna documentazione inerente ad essi dopo la scadenza del Contratto e
dovrà, su richiesta, ritrasmetterli all'Amministrazione.

    
P/La PROVINCIA DI PARMA

Il Responsabile U.O.
Edilizia Scolastica – Patrimonio

Ing. Paola Cassinelli

Il tecnico 

Geologo Fabio Francesco Picinotti 

                                                                      

   

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 457 / 2021 

Proposta n. 1408/2021

Oggetto:  UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: INCARICO PROFESSIONALE PER INDAGINI 
GEOLOGICHE, GEOTECNICHE DI SUPPORTO AL PROGETTO DEGLI INTERVENTI 
DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL'ISTITUTO GALILEI DI SAN SECONDO - 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 380/2021 
PER ERRORE MATERIALE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 03/05/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


